DEFENSORIA PÚBLICA
do Estado do Maranhão

EDITAL

EDITAL nº 002/2024

VI PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA ESTÁGIO DE PÓS-GRADUAÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO DO MARANHÃO

A 1ª SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o VI PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA ESTÁGIO DE PÓS-GRADUAÇÃO DA
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO, resolve:

Art. 1º RETIFICAR o subitem 5.7 do Edital de Abertura, onde se lê:

5.7 Será eliminado do certame o/a candidato/a que não comparecer quando convocado pela Comissão de
Heteroidentificação, que se recusar a participar da filmagem ou não responder às perguntas, que forem feitas pela
comissão de heteroidentificação.

Leia-se:

5.7 O/a candidato/a que não comparecer quando convocado pela Comissão de Heteroidentificação, que se recusar
a participar da filmagem ou não responder às perguntas que forem feitas pela comissão de heteroidentificação será
excluído da lista de concorrência específica para pessoas negras.

Art. 2.º RETIFICAR o item 10 DA CARGA HORÁRIA, DA BOLSA E DOS LOCAIS DE ATUAÇÃO (Direito).

Onde se lê:

ÁREA BOLSA CARGA
HORÁRIA

DIREITO R$ 1.800,00 (mil seiscentos e
oitenta reais)

20h semanais

Leia-se:

ÁREA BOLSA CARGA
HORÁRIA

DIREITO R$ 2.250,00 (dois mil duzentos
e cinquenta reais)

25h semanais

Art. 3º RETIFICAR o item 12. DA DURAÇÃO DO ESTÁGIO.

Onde se lê:

12.1 O estágio terá a duração de 01 (um) ano, contado a partir da data de assinatura do termo de compromisso,
prorrogável por igual período, até o máximo de 02 (dois) anos.

Leia-se:

12.1 O estágio terá a duração de 01 (um) ano, contado a partir da data de assinatura do termo de compromisso,

Edital 002/2024 - Retificação do Edital de Abertura (0135937)         SEI 0004326.110000957.0.2024 / pg. 1

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

prorrogável por igual período, até o máximo de 03 (três) anos.

Art. 4º Fica prorrogado o prazo para inscrições, bem como, cancelamento de inscrições até às 23:59h do dia 09 de
dezembro de 2024 e alterada a data da prova para 15 de dezembro de 2024, conforme retificação do ANEXO I,
CRONOGRAMA abaixo.

Onde se lê:

ATIVIDADES PERÍODO

Divulgação do Edital 22/11/2024

Inscrições no processo seletivo 22/11/2024 a

02/12/2024

Divulgação da lista de inscrições 06/12/2024

Liberação de acesso à plataforma virtual de
provas (para teste de login)

09/12/2024

Data e horário de início e término das
provas

14/12/2024

de 9h às 10h

Disponibilização do espelho provisório da
prova (área do candidato)

14/12/2024, a partir de 11h

Publicação do resultado da prova subjetiva
e abertura de prazo para interposição de
recurso

10/01/2025

Interposição de recursos contra a prova
subjetiva

10/01/2025 a

11/01/2025

Publicação do resultado da análise
curricular e respostas aos recursos contra a
prova subjetiva

21/01/2025

Interposição de recurso contra a análise
curricular

21/01/2025 a 22/01/2025

Publicação das respostas aos recursos
contra a análise curricular e convocação
dos candidato(s) inscritos em cotas para
pessoas negras para entrevista de
heteroidentificação

24/01/2025

Entrevistas de heteroidentificação A ser divulgado

Publicação do julgamento das entrevistas
de heteroidentificação

A ser divulgado

Divulgação do Resultado final e
Homologação do Processo Seletivo

A ser divulgado

Edital 002/2024 - Retificação do Edital de Abertura (0135937)         SEI 0004326.110000957.0.2024 / pg. 2

Leia-se:

ATIVIDADES PERÍODO

Divulgação do Edital 22/11/2024

Inscrições no processo seletivo 22/11/2024 a

08/12/2024

Divulgação da lista de inscrições 09/12/2024

Liberação de acesso à plataforma virtual de
provas (para teste de login)

12/12/2024

Data e horário de início e término das
provas

15/12/2024

de 9h às 10h

Disponibilização do espelho provisório da
prova (área do candidato)

15/12/2024, a partir de 11h

Publicação do resultado da prova subjetiva
e abertura de prazo para interposição de
recurso

10/01/2025

Interposição de recursos contra a prova
subjetiva

10/01/2025 a

11/01/2025

Publicação do resultado da análise
curricular e respostas aos recursos contra a
prova subjetiva

21/01/2025

Interposição de recurso contra a análise
curricular

21/01/2025 a 22/01/2025

Publicação das respostas aos recursos
contra a análise curricular e convocação
dos candidato(s) inscritos em cotas para
pessoas negras para entrevista de
heteroidentificação

24/01/2025

Entrevistas de heteroidentificação A ser divulgado

Publicação do julgamento das entrevistas
de heteroidentificação

A ser divulgado

Divulgação do Resultado final e
Homologação do Processo Seletivo

A ser divulgado

Art. 5º O presente Edital será publicado no site da DPE/MA.

São Luís, 06 de dezembro de 2024.

Edital 002/2024 - Retificação do Edital de Abertura (0135937)         SEI 0004326.110000957.0.2024 / pg. 3

CRISTIANE MARQUES MENDES
1º Subdefensora Pública-Geral do Estado do Maranhão

Avenida Júnior Coimbra, S/N, - Bairro Renascença II, São Luís-MA (Próximo à Escola Reino Infantil) - CEP 65075-696
CNPJ:00.820.295/0001-42 / - https://defensoria.ma.def.br / escolasuperior@ma.def.br -

0135937v1

Documento assinado eletronicamente por Cristiane Marques Mendes, Defensora Pública, em
06/12/2024, às 11:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º, do
Decreto n.º 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link Validar Documento informando o código
verificador 0135937 e o código CRC 087BF295.

Edital 002/2024 - Retificação do Edital de Abertura (0135937)         SEI 0004326.110000957.0.2024 / pg. 4

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://sei.ma.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo

	Edital 002/2024 - Retificação do Edital de Abertura (0135937)